r

W' .

fi ESTADO DO RI0 GRANDE DO SUL

~ Cgmara Municipal de Erechim
~ Poder Legislativo

Processo n.o 039/90 Data -----...-º}..I~.G.Q.?I.9....J..9..2_Q._

DISTRIBUIÇAO

ENTRADA: 02.08.1990
••••••••• _._ •••••• _.-._. __ .~ ••••••••••••• _ ••••••• _ •• _ •• __ ••••••• _ •••••••••• h

Nome: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PROJETO DE LEI EXECUTIVO N2 020/9j

ESTABELECE ISENÇ~O DE IMPOSTO SO -
BRE SERVIÇOS (ISS) AOS RECENSEADO-
RES QUE ATUARÃO NO X RECENSEAMENTO
GERAL DO BRASIL.

CÂMARA MUNIClPA
APa

Reunlao v'" /Â,

.................................................................................... _- ..

.................................................................................

PROTOCOLO: 02.08.1990

..- _-_ .._-- _ ..__ ..•.._--_._..- .....•....

--.....••....._ .._- •...__ ...._-------- ••..•.•......••..__ ..••...,~NCAMINHADO A CUP:_ .. ---_ _- --._--_ _-_ .

02.08.1990
............._._ ......•.•.....••- ..•......._-_ .._ .

.......••...••......••..•..•.•..•••_ ...._ .••......•.....•..........

_J _ __ _ _.._ _ .
')ARECER:
CONSTITUCIONAL.............••....•.......•••.......•.••........••••.......•••••.. _ ..•...............

----_ .•._ .._-_._-----------_ .

_ •••••••••••••••••••••••••••• - •••••• _ ••••••••• n ••••••••• __ ••••••••••• _ •••••••••••

~ ,SESSAO ORDINARIA:
...........................•......•.••......•.•..............•...........•.....
13.08. 1990

...•..-..- - -•...._ .••.....•.......•........••....•..••.... _ .

....._ -.- .._-- ••....••........•.........._ ........•-- .

.........................•.. _ .........•....•......................•..........

.._ _----_ •. ,--.__ .

..._-- ..-_ _.._ _-_ .•••.........•..•...••••..•..•.-

................•............••..••...•....••...•••.•••_ .......••..•...........

..•........................•..•.••.•.........•...••..•..... --.•.........

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREHIlURn MUNICIPal DE ERECHIM

Of. nQ 039/90 Erechim, 02 de Agosto de 1990.

Senhor Presidente:

Encamin~amos~ através do presente,
para ser apreciado em regime de urgência, pelos Nobres Senho-
res Vereadores, Projeto de Lei NQ 020/90, que estabelece isen
çao de Imposto Sobre Serviços (ISS) aos recenseadores que atua
rao no X Recenseamento Geral do Brasil.

Pela atenção de Vossa Excelência e
Senhores Vereadores, agradecemos reiterando nosso apreço.

~ARA MUNICIPAL DE ERECHIM
ENTRA0"

Protocolo
~

I
1_':00..:.1Dal .:... ' ..,~

/ t: ..~
02 8 90 r~,.~~~
.."...•.......'19..... ~/

~~

í'/X --.--
Bel. EL~Ã:~~~A
Prefeito Municipal

ENCM/lNHé - S:': A~. . - ,,,,,:,.~
~"- (O:M:.::.AO Ui,f ...,
:'~ 02 A
'~~ t.IH •........... L. .

~-_ .

EXMO. SR.

VEREADOR NERY GASPARIN

DD. PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
NESTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretoria de Administração

ESTABELECE ISENÇÃO DE IMPOSTO' SOBRE
SERVIÇOS (ISS) AOS RECENSEADORES QUE
ATUARÃO NO X RECENSEAMENTO GERAL DO
BRASIL.

Art. lQ - Ficam isentos do Imposto Sobre Serviços (ISS) os recen
seadores (Pessoa Física) contratados pelo InstitutoBr~
sileiro de Geografia e Estatí~tica (IBGE Erechim) , para
a realização do X RECENSEAMENTO GERAL DO BRASIL.

Art. 2Q - Fica o IBGE de Erechim~ desobrigado a efetuar a reten-
ção do ISS expressa no Artigo 40 da Lei Municipal nQ
1681 de 20 de Dezembro de 1979.

Art. 3Q - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4Q - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM, RS, 02 DE AGOSTO DE 1990.

Bel. ELOI JOÃO ANELLA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretaria de Administração

JUS T I F I C A T I V A-------------------------

o Brasil realizará 6 X Recenseamento Geral.
A importância de tal evento é de todos conhecida.

Desde tempos imemoriais os povos se auto-co
nhecem através dos recenseamentos. Saberemos quantos somos.

Nosso Município quer dar sua contribuição
positiva, isentando do Imposto Sobre Serviços (ISS) os recensea-
dores.

É o mínimo que podemos dar para valorizar o
feito.

Destarte, esperamos poder atender ao
pleito do IBGE, desde que, para tanto, sejamos autorizados
Egrégia Câmara de Vereadores.

. )
.~'~

Bel. iL~~~Ã~ZA~LLA'
Prefeito Municipal

justo
pela

Parecer n.o---

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Cânlcra N1unicipal de Erechim

RECENSEAMENTO GERAL DO BRASIL.

,
~@lríJ~$~i~@ ll!J~aeç:j.\ l!])~lPtifF3~eç;~[fJ~$.

EMENTA: ESTABELECE ISENÇAO DE
IMPOSTO SOBRE SERViÇOS (ISS)AosI
RECENSEADORES QUE ATUARAO NO X 1

nO 039190
PROJETO DE LEI EXECUTIVO
N º O 2--ºL_9_0_
PODER EXECUTIVO

Proc.

Matéria

Autor. I

MUN I'CIPAL

RELATOR: membros da CUP

PARECER: CONSTITUCIONAL.-----------
-

A matéria em pauta é de interesse do Municlpio, vindo

aos anseios da comunidade para saber de direito e de fato através dp recenseamento o
que somos, o quanto somos, enfim.

Os componentes da Comissão Única de Pareceres, .optam
favoráveis a matéria, pois está tecnicamente perfeita.

,que e soberanos, no

CÂMArA MUN;GIP\AL qE. ERt.C.h:M
AP/':'V DO) PEUAI.COMISSAO

R.UOlã~:_ f)~/ 19.iQ. l '1ES'IDE~TE

CÂMARA MUNICIPAL DE ~jECHIM
/

ReunlOOI ~~~ 19_90

caso vertente,

DG.07

EST AnO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Erechim
Gabinete da Presidência

100/90 - CM Erechim, Rs 14 de Agosto de 1.990

Senhor Prefeito:

Mod. DG. 05

,
Ao cumprimenta-lo, cordialmente, vImos

por me lodo presente, Ievar ao conhec imento de Vossa Exce
I~ncia, que em data de ont~m,reuniu-se Ordin~riamente Es
ta Casa de Representaç~o Popular, e""na ocasi~o tramitaram
na pauta da ORDEM DO DIA, PROJETOS DE LEI de origem Execu
tivo, abaixo relacionados e anexados ao presente, para os
devidos fins.
- PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 020/90 - ESTABELECE ISENÇÃO
DE IMPOSTO SOBRE SERViÇOS (ISS) AOS RECENSEADORES QUE ~-j~
ATUARÃO NO X RECENSEAMENTO GERAL DO BRASIL.
APROVADO POR UNANIMIDADE.
- PROJETO DE LEI Nº 022/90 - EXECUTIVO - ALTERA PARA [00%
O PERCENTUAL PREVISTO NO ARTIGO 6º DA LEI MUNICIPAL NQ /
2.204, DE 28 DE "NOVEMBRO DE 1.989.
APROVADO POR MAIOR[A DE VOTOS.

Sendo o que se oferece para o momento,
reiteramos os votos de esti~a ~ consideraç~o.

NE GASPARIN
residente

Exmo. Sr.
Be I. ELO I JOÃO ZAN ELLA
DO. Prefeito Municipal
N e s t a

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SocIetarla de Adwinl.lIacâo

ESTABELECE ISENÇÃO DE IMPOSTOS SOBRE
SERVIÇOS (ISS) AOS RECENSEADORES QUE
ATUARÃO NO X RECENSEAMENTO GERAL DO
BRASIL.

ELOI JOÃO ZANELLA, Prefeito Municipal de Erechim, Es-
tado do Rio Grande do Sul, FAÇ~ SABER; em cumprimento ao dispo~
to no Atigo 64, Inciso V da Lei Orgâni~a do Município, que o Po
der Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 19 - Ficam isentos do Imposto Sobre Serviços (ISS) os re-
censeadores (Pessoa Física) contratados pelo Institu-
to Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE Ere-
chim), para a realização do X RECENSEAMENTO GERAL DO
BRASIL.

Art. 2Q - Fica o IBGE de Erechim desobrigado a efetuar a reten-
ção do ISS expressa no Artigo 40 da Lei Municipal nQ
1681 de 20 de Dezembro de 1979.

Art. 3Q - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4Q - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicução.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM, RS, 17 DE AGOSTO DE 1990.

Bel. ELOI JOÃO ZANELLA
Prefeito Municipal

Registre-se
Dat

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007